
Nº134/2017  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/12 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz                                                                                                 Ésio Vicente de Matos 
Prefeito Muncipal                                                                                                           Secretário Municipal de Esportes   
  
Jurema Nogueira de Matos                                                                                         Waldenir Ferreira Lino    
Vice – Prefeita                                                                                          Secretário Municipal de Infraestrutura 
  
Antônio Sérgio da Silva                                                                                         Valéria Travain Botaccio Custódio                        
Secretário Municipal de Finanças                                                                        Secretária Municipal de Assistência Social Trabalho e Habitação  
  
Alfredo Alexandrino dos Santos Júnior                                                                       Giuliano de Souza Costa                                                                        
Secretário Municipal de Saúde                                                                                          Secretário Municipal de Educação                                                                      
                                                                                       
Luiz Paulo de Castro Areco                                                                                              João Douglas Mariano de Oliveira 
Procurador Geral do Município                                                                                           Controlador Interno 
 
Secretaria Municipal de Administração                                                                          Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo 
 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável                           Secretaria Municipal de Cultura 
 
Assinado por: 
 
 
 
 

 
SUMÁRIO 

 
Republicação por Incorreção 
Portaria.......................................................................198 
Gabinete do Prefeito 
Decreto.......................................................................106 
Termo de Ratificação – Inexigibilidade.............................011 
Extratos das Notas de Empenho - Números:  
237; 513; 514; 517 a 522; 880 a 890. 

 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

 
PORTARIA Nº 198, DE 06 DE ABRIL DE 2017.  

“Dispõe sobre a averbação de 
tempo de serviço, para fins de 
concessão de beneficio de 
aposentadoria, e dá outras 
providências.”  

O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado 
de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Edvaldo 
Alves de Queiroz, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas por Lei, 
CONSIDERANDO, o disposto na Lei nº 359/1999, que dispõe 
sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Água 
Clara, 
CONSIDERANDO a Certidão de Tempo de Contribuição Nº 
041959, expedida pelo Governo do Estado de São Paulo, 
Secretaria de Estado da Educação, Diretoria de Ensino – 
Região Mirante do Paranapanema, 

R E S O L V E:  
Artigo 1º - AVERBAR nos assentamentos 

funcionais, da servidora pública municipal Eva Freitas 
Mathias, brasileira, portadora da Cédula de Identidade RG nº 
515714 SSP/MS e do CPF/MF sob nº 975.083.901-30, 
ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de Professor, Nível 
III - Classe C, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
dois mil, duzentos e setenta e um (2.271) dias, referente 

a tempo de contribuição prestado a empresa de personalidade 
jurídica privada, a saber: 

I – dois mil, duzentos e setenta e um 
(2.271) dias, referente aos períodos de contribuição de 
20.08.1987 a 01.09.1987, 08.09.1987 a 08.02.1988, 
22.03.1988 a 13.02.1989, 22.02.1989 a 10.02.1992, 
25.03.1992 a 01.03.1994, 05.05.1994 a 07.07.1994, prestado 
ao Governo do Estado de São Paulo, Secretaria de Estado da 
Educação, Diretoria de Ensino – Região Mirante do 
Paranapanema. 
  Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação e/ou afixação no mural localizado 
no átrio da Prefeitura Municipal, revogadas as disposições em 
contrário. 
REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal,  
Aos seis dias do mês de abril do ano de dois mil e dezessete. 

 
EDVALDO ALVES DE QUEIROZ  

Prefeito Municipal 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

DECRETO Nº 106 DE 14 DE AGOSTO DE 2017. 
“Dispõe sobre a abertura de 
Créditos Suplementares 
conforme inciso III, § 1º Art. 43 
da Lei 4.320 de 17 de março de 
1964”. 

 O Prefeito Municipal de Água Clara – MS, 
Excelentíssimo Senhor EDVALDO ALVES DE QUEIROZ, no 
uso das atribuições legais que o cargo lhe confere: 
DECRETA:  
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação 
parcial de dotação conforme inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 
4.320 de 17 de março de 1964 e Inciso I do Art. 5º da 
Lei Municipal nº 999 de 05 de Dezembro de 2016 no 
Fundo Municipal de Saúde no valor de R$ 46.263,41 (quarenta 



Nº134/2017  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/12 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

e seis mil duzentos e sessenta e três reais e quarenta e um 
centavos) suplementar na Seguinte dotação: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Reduzido 023 
03.011 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.302.0016.2044 – MANUTENÇÃO DE MAC 
3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURIDICA 
FONTE:1.02.000                                                    13.488,65 
Reduzido 023 
03.011 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.302.0016.2044 – MANUTENÇÃO DE MAC 
3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURIDICA 
FONTE:1.14.010                                                    23.998,50 
Reduzido 074 
03.011 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0014.2059 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
FUNDO MUN. DE SAUDE 
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE:1.02.000                                                      8.776,26 
TOTAL                                                                  46.263,41 
Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de 
que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, § 
1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964 e Inciso 
I do Art. 5º da Lei Municipal nº 999 de 05 de Dezembro 
de 2016, os resultantes de anulação parcial ou total de 
dotações orçamentárias, a Seguinte dotação: 
Reduzido 020 
03.011 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.302.0016.2044 – MANUTENÇÃO DE MAC 
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE:1.02.000                                                    13.488,65 
Reduzido 020 
03.011 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.302.0016.2044 – MANUTENÇÃO DE MAC 
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE:1.02.000                                                    23.998,50 
Reduzido 078 
03.011 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0014.2059 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
FUNDO MUN. DE SAUDE 
3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURIDICA 
FONTE:1.02.000                                                      8.776,26 
TOTAL                                                                  46.263,41 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos para o dia 11 de agosto 
de 2017, revogadas as disposições em contrário. 

Água Clara – MS, 14 de agosto de 2017. 
 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 777/2017 
INEXIGIBILIDADE Nº 011/2017 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Edvaldo Alves de Queiroz, Prefeito do Município de 

Água Clara – MS, no uso de suas atribuições e com 
fundamento no artigo 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93, 

RATIFICA a inexigibilidade de licitação para a aquisição de 
passagem para transporte terrestre de passageiro junto à 
EMPRESA REUNIDAS PAULISTA DE TRANSPORTES LTDA, 
visando à locomoção de menor em situação de risco que se 
encontra sob a responsabilidade do Conselho Tutelar, no 
trecho de Três Lagoas – MS a São Paulo – SP, onde residem os 
responsáveis legais da mesma, com fundamento no parecer da 
Procuradoria do Município e no artigo 25, caput. 
E autorizo o empenho da despesa, no valor de R$ 215,46 
(duzentos e quinze reais e quarenta e seis centavos) em favor 
da EMPRESA REUNIDAS DE TRANSPORTE LTDA, cujo 
pagamento far-se-á de acordo com a fatura apresentada pela 
mesma. 

Água Clara - MS, 15 de agosto de 2.017. 
 

Edvaldo Alves de Queiroz 
Prefeito Municipal 

 
 

Extratos das Notas de Empenho - Números: 
237; 513; 514; 517 a 522; 880 a 890. 

 
 

   

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE AGUA CLAR 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    237  /  2017, emitido em  11/08/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 12 - IRMAOS MARQUES SUPERMERCADO LTDA 
EPP 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
GENEROS ALIMENTICIOS CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 063/2017, PREGAO PRESENCIAL 007/2017, 
ATA 001/2017. 
 
Valor: R$ 1007,4 (HUM MIL E SETE REAIS E QUARENTA 
CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   

22 - 04.012.08.243.0021.2080-339030070000 
 
 Fonte de Recurso: 129004 - Programa de Atencao a Crianca - 
PAC 
 ÁGUA CLARA, 11/08/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 



Nº134/2017  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/12 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
   

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE AGUA CLARA-MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    513  /  2017, emitido em  11/08/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 132 - CENTERMEDI COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
MEDICAMENTOS PACTUADOS CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 130/2017, PREGAO PRESENCIAL 044/2017, 
ATA 006/2017. 
 
Valor: R$ 19098,7 (DEZENOVE MIL E NOVENTA E OITO REAIS E 
SETENTA CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   

6 - 03.011.10.303.0015.2040-339032000000 
 
 Fonte de Recurso: 102000 - Receitas de Impostos e de 
Transferência de Imposto 
 ÁGUA CLARA, 11/08/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE AGUA CLARA-MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    514  /  2017, emitido em  11/08/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 134 - CIRURGICA MS LTDA 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
MEDICAMENTOS PACTUADOS CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 130/2017, PREGAO PRESENCIAL 044/2017, 
ATA 006/2017. 
 
Valor: R$ 16073,1 (DEZESSEIS MIL E SETENTA E TRES REAIS E 
DEZ CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   

6 - 03.011.10.303.0015.2040-339032000000 
 
 Fonte de Recurso: 102000 - Receitas de Impostos e de 
Transferência de Imposto 

 ÁGUA CLARA, 11/08/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº134/2017  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/12 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
   

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE AGUA CLARA-MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    517  /  2017, emitido em  14/08/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 28 - IRMAOS MARQUES SUPERMERCADOS LTDA 
EPP 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
MATERIAL DE LIMPEZA CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 129/2017, PREGAO PRESENCIAL 43/2017, ATA 
008/2017. 
 
Valor: R$ 9490 (NOVE MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA 
REAIS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:  

 74 - 03.011.10.301.0014.2059-339030220000 
 
 Fonte de Recurso: 102000 - Receitas de Impostos e de 
Transferência de Imposto  ÁGUA CLARA, 14/08/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE AGUA CLARA-MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    518  /  2017, emitido em  15/08/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 63 - DIMENSAO COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS 
HOSPITALARES 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 130/2017, PREGAO PRESENCIAL 
44/2017, ATA 006/2017. 
 
Valor: R$ 12740 (DOZE MIL, SETECENTOS E QUARENTA REAIS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:  6 - 03.011.10.303.0015.2040-
339032000000 
 
 Fonte de Recurso:  102000 - Receitas de Impostos e de 
Transferência de Imposto 

 ÁGUA CLARA, 15/08/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº134/2017  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/12 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
   

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE AGUA CLARA-MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    519  /  2017, emitido em  15/08/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 63 - DIMENSAO COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS 
HOSPITALARES 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
MEDICAMENTOS INJETAVEIS CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 120/2017, PREGAO PRESENCIAL 3672017, 
ATA 006/2017. 
 
Valor: R$ 10554,8 (DEZ MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA E 
QUATRO REAIS E OITENTA CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   

20 - 03.011.10.302.0016.2044-339030360000 
 
 Fonte de Recurso: 102000 - Receitas de Impostos e de 
Transferência de Imposto 
 ÁGUA CLARA, 15/08/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE AGUA CLARA-MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    520  /  2017, emitido em  15/08/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 134 - CIRURGICA MS LTDA 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
MEDICAMENTOS INJETAVEIS CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 120/2017, PREGAO PRESENCIAL 36/2017, 
ATA 006/2017. 
 
Valor: R$ 14400 (QUATORZE MIL E QUATROCENTOS REAIS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   

- 03.011.10.302.0016.2044-339030360000 
 
 Fonte de Recurso: 102000 - Receitas de Impostos e de 
Transferência de Imposto 

 ÁGUA CLARA, 15/08/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº134/2017  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/12 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
   

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE AGUA CLARA-MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    521  /  2017, emitido em  15/08/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 134 - CIRURGICA MS LTDA 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
MEDICAMENTOS INJETAVEIS CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 120/2017, PREGAO PRESENCIAL 36/2017, ATA 
006/2017. 
 
Valor: R$ 750 (SETECENTOS E CINQUENTA REAIS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:  

 20 - 03.011.10.302.0016.2044-339030360000 
 
 Fonte de Recurso: 102000 - Receitas de Impostos e de 
Transferência de Imposto 

 ÁGUA CLARA, 15/08/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE AGUA CLARA-MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    522  /  2017, emitido em  15/08/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 25 - VILLA MED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
MEDICAMENTOS INJETAVEIS CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 120/2017, PREGAO PRESENCIAL 36/2017, 
ATA 006/2017. 
 
Valor: R$ 33372 (TRINTA E TRES MIL, TREZENTOS E SETENTA 
E DOIS REAIS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   

20 - 03.011.10.302.0016.2044-339030360000 
 
 Fonte de Recurso: 102000 - Receitas de Impostos e de 
Transferência de Imposto 

 ÁGUA CLARA, 15/08/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº134/2017  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/12 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    880  /  2017, emitido em  11/08/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Pregao Pres."  N.º 6/2017 
 
Favorecido: 2578 - D & B COMERCIO ATACADISTA DE 
CONFECÇOES LTDA EPP 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 061/2017, PREGAO PRESENCIAL 
006/2017, ATA 003/2017. 
 
Valor: R$ 2362,01 (DOIS MIL, TREZENTOS E SESSENTA E DOIS 
REAIS E UM CENTAVO) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:  

 189 - 01.018.27.812.0007.2073-339030140000 
 
 Fonte de Recurso: 100000 - Recursos Ordinários 

 ÁGUA CLARA, 11/08/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    881  /  2017, emitido em  11/08/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Pregao Pres."  N.º 6/2017 
 
Favorecido: 2324 - CASA DO ATLETA LTDA-EPP 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 061/2017, PREGAO PRESENCIAL 
006/2017, ATA 003/2017. 
 
Valor: R$ 4706,2 (QUATRO MIL, SETECENTOS E SEIS REAIS E 
VINTE CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   

189 - 01.018.27.812.0007.2073-339030140000 
 
 Fonte de Recurso:  100000 - Recursos Ordinários 

 ÁGUA CLARA, 11/08/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº134/2017  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 8/12 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    882  /  2017, emitido em  11/08/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Pregao Pres."  N.º 6/2017 
 
Favorecido: 2324 - CASA DO ATLETA LTDA-EPP 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 061/2017, PREGAO PRESENCIAL 
006/2017, ATA 003/2017. 
 
Valor: R$ 369 (TREZENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   

190 - 01.018.27.812.0007.2073-339032000000 
 
 Fonte de Recurso:  100000 - Recursos Ordinários 

 ÁGUA CLARA, 11/08/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    883  /  2017, emitido em  11/08/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Pregao Pres."  N.º 6/2017 
 
Favorecido: 2578 - D & B COMERCIO ATACADISTA DE 
CONFECÇOES LTDA EPP 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS 
MATERIAL DE LIMPEZA CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 129/2017, PREGAO PRESENCIAL 043/2017, 
ATA 008/2017. 
 
Valor: R$ 1614,75 (HUM MIL, SEISCENTOS E QUATORZE REAIS 
E SETENTA E CINCO CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   

190 - 01.018.27.812.0007.2073-339032000000 
 
 Fonte de Recurso: 100000 - Recursos Ordinários 

 ÁGUA CLARA, 11/08/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº134/2017  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 9/12 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    884  /  2017, emitido em  11/08/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Pregao Pres."  N.º 43/2017 
 
Favorecido: 2487 - EFICAZ LOGISTICA COMERCIO DE 
PRODUTOS DE LIMPEZA 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS 
MATERIAL DE LIMPEZA CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 129/2017, PREGAO PRESENCIAL 043/2017, 
ATA 008/2017. 
 
Valor: R$ 476,65 (QUATROCENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E 
SESSENTA E CINCO CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   

112 - 01.006.04.122.0002.2017-339030220000 
 
 Fonte de Recurso:  100000 - Recursos Ordinários 

 ÁGUA CLARA, 11/08/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    885  /  2017, emitido em  11/08/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Pregao Pres."  N.º 43/2017 
 
Favorecido: 2417 - D.TOMAZ DIAS-ME 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS 
MATERIAL DE LIMPEZA CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 129/2017, PREGAO PRESENCIAL 043/2017, 
ATA 008/2017 
 
Valor: R$ 949 (NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   

112 - 01.006.04.122.0002.2017-339030220000 
 
 Fonte de Recurso: 100000 - Recursos Ordinários 

 ÁGUA CLARA, 11/08/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº134/2017  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 10/12 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    886  /  2017, emitido em  11/08/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Pregao Pres."  N.º 43/2017 
 
Favorecido: 2472 - PACK LIMP COMERCIAL EIRELI 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS 
MATERIAL DE LIMPEZA CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 129/2017, PREGAO PRESENCIAL 043/2017, 
ATA 008/2017. 
 
Valor: R$ 641,4 (SEISCENTOS E QUARENTA E UM REAIS E 
QUARENTA CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:  

 112 - 01.006.04.122.0002.2017-339030220000 
 
 Fonte de Recurso: 100000 - Recursos Ordinários 

 ÁGUA CLARA, 11/08/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    887  /  2017, emitido em  11/08/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Pregao Pres."  N.º 43/2017 
 
Favorecido: 1943 - IRMAOS MARQUES SUPERMERCADO LTDA 
EPP 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS 
MATERIAL DE LIMPEZA CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 129/2017, PREGAO PRESENCIAL 043/2017, 
ATA 008/2017. 
 
Valor: R$ 243 (DUZENTOS E QUARENTA E TRES REAIS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   

112 - 01.006.04.122.0002.2017-339030220000 
 
 Fonte de Recurso: 100000 - Recursos Ordinários 

 ÁGUA CLARA, 11/08/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº134/2017  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 11/12 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    888  /  2017, emitido em  11/08/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Pregao Pres."  N.º 32/2017 
 
Favorecido: 2342 - IRMAOS ARRUDA LTDA 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER COM PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 116/2017, PREGAO PRESENCIAL 032/2017, 
ATA 004/2017. 
 
Valor: R$ 3451,2 (TRES MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA E 
UM REAIS E VINTE CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   

116 - 01.006.26.782.0002.2077-339030990000 
 
 Fonte de Recurso: 170071 - Recursos Hidricos 

 ÁGUA CLARA, 11/08/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    889  /  2017, emitido em  11/08/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Pregao Pres."  N.º 7/2017 
 
Favorecido: 2414 - FORTHE LUX COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
- ME 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
GENEROS ALIMENTICIOS CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 063/2017, PREGAO PRESENCIAL 007/2017, 
ATA 001/2017. 
 
Valor: R$ 2820,8 (DOIS MIL, OITOCENTOS E VINTE REAIS E 
OITENTA CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:  

 78 - 01.005.12.306.0006.2067-339030070000 
 
 Fonte de Recurso: 100000 - Recursos Ordinários 

 ÁGUA CLARA, 11/08/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº134/2017  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 12/12 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    890  /  2017, emitido em  11/08/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Pregao Pres."  N.º 7/2017 
 
Favorecido: 1943 - IRMAOS MARQUES SUPERMERCADO LTDA 
EPP 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
GENEROS ALIMENTICIOS CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 063/2017, PREGAO PRESENCIAL 007/2017, 
ATA 001/2017. 
 
Valor: R$ 13131,42 (TREZE MIL, CENTO E TRINTA E UM REAIS E 
QUARENTA E DOIS CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:  

 78 - 01.005.12.306.0006.2067-339030070000 
 
 Fonte de Recurso:  100000 - Recursos Ordinários 
 ÁGUA CLARA, 11/08/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


		2017-08-15T13:10:13-0300
	ROZILDA QUEIROZ VIDA:61531626149




